
DECRETO DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023 
DOE Nº 35.303, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023 – EDIÇÃO EXTRA 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 135, inciso III da Constituição do Estado do Pará, e 
Considerando a Ata de Reunião do Conselho Superior do Ministério Público de Contas 
dos Municípios do Estado do Pará, realizada no dia 30 de janeiro de 2023; 
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/184745, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA para o cargo de Procuradora-
Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará, a contar de 1º 
de março de 2023, para o biênio 2023/2025, em conformidade com o Art. 9º, combinado 
com o Art. 12, inciso I, da Lei Complementar nº 86, de 3 de janeiro de 2013. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

HELDER BARBALHO 
Governador do Estado 


